
1 

  

 

Ministero del Turismo 
DIREZIONE GENERALE CONTROLLO, REGOLAMENTAZIONE, ACQUISTI, FORMAZIONE  

E PROFESSIONI TURISTICHE 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e successive modificazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti e sue successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 
di spesa e contabili; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante  “Individuazione 
delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 
stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei 
risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare riferimento a 
quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m. recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il D.P.C.M. del 28 maggio 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 2341 del 16 agosto 2021, con il quale è 
stato conferito al dott. Gianluca Laganà l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai 
sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197- pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2022 (suppl. 
ordinario n. 303) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 
per il triennio 2023 - 2025"; 

 



2 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e 
per il triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 471 del 12.1.2023 con il quale sono assegnate le risorse finanziarie ai 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero 
del Turismo per l’anno finanziario 2023, in conformità dell’art. 4, comma 1, lettera c), e all’art.14, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Ministero del Turismo prot. n. 1562/23 del 26.01.2023 relativo all’assegnazione della 
gestione unificata delle spese relative al personale nonché quelle a carattere strumentale, comuni a 
più centri di responsabilità indicate rispettivamente nell’Allegato 1 e 2 del medesimo provvedimento, 
al titolare del Centro di responsabilità amministrativa n. 3 - Direzione generale degli affari generali e 
delle risorse umane, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive 
modificazioni, per l’esercizio finanziario 2023, come integrato dal successivo Decreto del Ministero 
del Turismo prot. n. 14945/23 del 07.08.2023; 

VISTA la Direttiva Generale del Ministro del Turismo per l’azione amministrativa per l’anno 2023 n. 3582/23 
di prot. del 22.02.2023; 

CONSIDERATO che con documento di stipula relativo alla trattativa nr. 3897837 generato dal sistema di 
interscambio il 12.12.2023 ed acquisito al protocollo n. 33395/23 del 12.12.2023, è stato affidato alla 
Soc. Postaromana S.r.l. (P.I. 07966381001) di Roma il servizio di spedizione di plichi e raccomandate 
postali per un periodo pari a mesi 12 per l’importo ribassato di € 1.589,99 oltre € 349,80 per IVA 22% 
per una somma complessiva di € 1.939,79; 

CONSIDERATO che con decreto n. 34706/23 del 21.12.2023, registrato dall’U.C.B. presso il Ministero del 
Turismo al n. 12 in data 08.01.2024, è stato approvato il documento di stipula relativo alla trattativa 
n. 3897837 generato dal sistema di interscambio in data 12.12.2023 con il quale è stata affidata alla 
Soc. Postaromana S.r.l. (P.I. 07966381001) con sede legale in Via Valle Borbera, 51 – 00141 - Roma, 
l’esecuzione dei servizi in argomento per l’importo netto di € 1.589,99 oltre € 349,80 per IVA al 22% 
per un importo totale lordo di € 1.939,79; 

CONSIDERATO che con pec del 22.08.2024, acquisita al protocollo di questa Amministrazione al n. 56518/24 
in data 22.08.2024, la Soc. Postaromana S.r.l. (P.I. 07966381001) di Roma ha presentato formale 
disdetta del contratto di affidamento di Servizi Postali sopra citato a causa della cessazione 
dell’attività di recapito postale al 31.07.2024, a seguito della disdetta del contratto di affiliazione 
ricevuta da parte della Soc. Sailpost S.p.A. di Migliarino Pisano (PI); 

VERIFICATO inoltre che la Soc. Postaromana S.r.l. (P.I. 07966381001) di Roma è in stato di scioglimento e 
liquidazione dal 17.07.2024, giusta Certificato della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Roma – Registro delle Imprese – del 22.08.2024; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, con determina a contrarre n. 130779/24 di prot. del 
10.09.2024 è stata autorizzata, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1256, 1372 e 1463 del Codice Civile, 
la risoluzione consensuale del contratto stipulato con il documento di stipula relativo alla trattativa 
n. 3897837, generato dal sistema di interscambio in data 12.12.2023, con il quale è stata affidata alla 
Soc. Postaromana S.r.l. (P.I. 07966381001) con sede legale in Via Valle Borbera, 51 – 00141 - Roma, 
l’esecuzione del servizio di recapito di corrispondenza postale per un periodo pari a mesi 12 al costo 
di € 1.589,99 oltre € 349,80 per IVA al 22% per un importo totale lordo di € 1.939,79; 

VERIFICATA la necessità di acquisire un servizio di spedizione di corrispondenza varia da utilizzare fino al 
31.12.2024 per le attività istituzionali proprie del Ministero del Turismo; 

CONSIDERATO che per procedere all’affidamento del servizio in argomento si è proceduto ad una informale 
indagine di mercato tra le società operanti nell’ambito dell’attività di spedizione postale nella città di 
Roma; 

CONSIDERATO che a seguito di una ricognizione dei fabbisogni dei vari Uffici di questa Amministrazione, è risultato 
necessario acquisire i sottoelencati servizi da effettuarsi dal mese di settembre fino al 31.12.2024: 

 

Servizi richiesti Quantità 

Invio telegrammi online fino a 20 parole di testo 5 

Spedizione raccomandate postali A/R 80 

Spedizioni pacchi nazionali da 0-1 Kg 5 

 



3 

VISTO il preventivo presentato in data 16.09.2024 dalla Soc. AB Posta Privata – AB General Service S.r.l. (P.I. 
14026831009) con sede in Viale Val Padana, 45 - 00141 – Roma risultato dell’importo di € 609,00 
oltre IVA al 22% pari ad € 133,98 per complessivi € 742,98 come sotto suddivisi: 

 

OFFERTA AB General Service S.r.l. 

Servizio quantità costo unitario costo netto  IVA 22% costo lordo 

Invio telegrammi online fino a 20 parole di testo 5 8,00 €  40,00 €  8,80 €  48,80 €  

Spedizione raccomandata A/R 20 gr 80 6,30 €  504,00 €  110,88 €  614,88 €  

Spedizioni pacchi nazionali 0-2kg 5 13,00 €  65,00 €  14,30 €  79,30 €  

Totale 609,00 €  133,98 €  742,98 €  

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’acquisto dei servizi de quo mediante affidamento diretto ai sensi 
del combinato disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/23 e dall’art. 1 comma 450 della 
legge n. 296/2006; 

ACCERTATO che la spesa per il servizio in argomento graverà sul cap. 3300 PG 05 del Ministero del Turismo 
per l’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, i documenti inclusi nel presente fascicolo 
elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa Amministrazione; 

VISTO l’art. 17, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1) - Per i motivi indicati in premessa, è autorizzato l’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/23 e dall’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, alla Soc. AB 
Posta Privata – AB General Service S.r.l. (P.I. 14026831009) con sede in Viale Val Padana, 45 - 00141 
– Roma - dei servizi sopra elencati al costo di € 609,00 oltre IVA al 22% pari ad € 133,98 per importo 
complessivo di € 742,98; 

Art. 2) - La spesa per il servizio in argomento graverà sul cap. 3300 PG 05 del Ministero del Turismo per 
l’esercizio finanziario 2024; 

Art. 3) - Ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto per 
la fornitura in argomento, la Dott.ssa Alessia Vaccaro, dirigente di questa Amministrazione. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Francesco FELICI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 

n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.  


		2024-09-19T12:34:29+0200
	FRANCESCO FELICI




